Appendice di testi

1. **Biondo Flavio**, *Italia illustrata*, ed. Roma 1474, cc. 421a-422b.

Sunt prima Apulorum ad Tiferni sinistram oppida Campus Marinus in littore et intus x. miliario Larinum novum oppidum, alteri suffectum vetustissimo eiusdem nominis proxime ad duos mille passus demolito, de quo Livius libro xxii. post descriptam Hanibalis fugam ab agro Falerno sic habet: “Hanibal ex Pelignis flexit iter retroque Apuliam repetens Galerinum pervenit ad urbem, dictator in Larinate agro castra communivit [22, 18, 7]”. Gaius Caesar in Commentariis, inde / Cesar “septem omnino dies ad Confinium commoratus, per fines Marutinarum Frenatanorum et Larinatorum in Apuliam pervenit” [1, 23, 5]. Quarto supra Larini veteris ruinas miliario est Casa Calenda oppidum, cui ad duos mille passus proxime sunt ruine Gerionis oppidi vetustissimi. De quo Livius libro xxii. “cum ad Gerionem, iam hieme impendente, constiteret bellum, Neapolitani oratores venerunt Romam” [22, 32, 4] et infra “quamdiu pro Gerionis Apuliae castelli inopis, tanquam pro Cartaginis menibus pugnavit” [22, 39, 16]. Superius sunt Loveniscum, Morronum, castellum Lineum, Petella, Monsganus, Iacobi, copiarum ductoris egregii, patria, a qua cognomen habet. Inde Coacta, Rocheta, Ratinum, Bussum, Baranellum, Vinculatorium, quod a Boviano et Tiferni amnis origine quinque milia passus abest. Medioque in montium a mari ad Bovianum tractu, Montiagano ad sinistram quarto proxime est miliario Campus bassus, a quo oppido patriam quoque et cognomen habent comites Campibassi, quorum Carolus copias cum prudentie et fortitudinis laude ducit. A Tiferno autem fluvius, nunc Fortorius, xx. milia passus in littore distat. Qui quidem fluvius in mare se exonerat prope lacum Lesine appellatum, passus xl. milia in circuitu complexum, Lesinaque oppidum iiii. a mare milibus distans lacui, cui dat nomen, mille passibus est propinquum. Intus autem, quarto supra Lesinam miliario, proxime est, ad mille passus anni Fortorio et arduo in colle, oppidum in regione egregium, Serra Capriola appellatum. Superius sunt oppida et castella: Sanctus Iulianus, Collis Tortus, Machia, Petra Crateli, Campus Petre, Geldonum et in summo Circus Maior, cui primum Fortorius amnis habet ortum. Ad sinistram vero Fortorii, Sanctus Nicander oppidum quinque milia passus a mari distans, lacui Lesine imminet ad eam partem que monti Gargano est proxima; interiusque Porcina oppidum xv. a Fortorio, duo a Gargani montis radicibus milia passus abest; sextoque supra Porcinam miliario oppidum Sanctus Severus xvi, a Fortorio et sex a Gargano milibus recedit. Prius vero quam ultra procedamus Garganum prisci praesentisque nominis montem fama notissimum describamus. Is, ad infimas radices in planitiem desinentes, cc. milium circuitu patet, qua vero in parte ad occidentem solem versa Fortorium amnem / et maris Adriatici sinum spectat; lacum habet Varrani appellatum, xxx. milia passus in circuitu complexum. Cui quidem lacui castella circum imminet: Caprinum, Cagnatum et Scitella, et qua mons ipse in mare prominet, Rodium, ut nunc appellant,

oppidum inferiora obtinet, quod quidem promontorium et oppidum Ptolomeus [III, 1, 17 “Urion’], Pliniusque [III, 11, 103 “Teaunum’] et ceteri omnes prisci Tirium appellarunt; supra est oppidum Vicus dictum, et superius montis summitatem obtinet praeclarum Sancti Angeli oppidum, a quo mons ipse praesentis temporis, ut plurimum, nominationem habet ornaturque templo cum edificiis ceteroque apparatu cum maxima ipsa religione conspicuo, quod, archangeli Michaelis patrocinium apud Deum nostrum imploraturi, totius cristiani orbis populi, maximo per universa anni tempora concursu, frequentant. Qua vero Garganus spectat in orientem solem oppidum est portuosum, nunc Bestia, olim Vestice appellatum, unde ostendimus in Historiis [B. Flavio, *Historiarum decades*, in *Opera omnia*, Basilea, Froben, 1559, c. 251a] Alexandrum III pontificem Romanum a Gulielmo secundo Normannorum gentis rege adiutum solvisse cum xiii. triremibus, ut, pacem cum Federico i. imperatore pessimo compositurus, Venetias navigaret. Eoque in loco, cum sit secundum Gargani promontorium, Ptolomeus [III, 1, 17] Adriatici maris sinum finire ac Ionium mare asserit inchoare. Qui etiam dicit Dimedis insulam Gargano ad xxx. milia passus e regione proximam esse, estque hec insula de qua beatus Aurelius Augustinus de Civitate Dei [18, 16, 9-12; 15-23] scribens, aliqua dicit, quibus ab ipso transcriptis unusquisque, pro auctoris gravitate, fidem, quam velit, poterit adhibere. Diomedem ferunt deificatum et socios suos in aves esse conversos, non fabuloso poeticoque mendatio, sed historica attestatione. Qui etiam templum eius esse aiunt in insula diomedica, non longe a monte Gargano et hoc templum circumvolare atque incolere has alites tam mirabili obsequio, ut aquam impleant et aspergant et eo, si Greci venerint aut Grecorum stirpe progeniti, non solum quietas esse, verum et insuper advolare; si autem alienigenas viderint, subvolare ad capita, cum gravibus ictibus, ut etiam perhibeant vulnerare: nam duris et grandibus rostris satis ad hec proelia perhibentur armate. Eam vero insulam Tremiti appellatam et Diomedis, ut videtur, templum illud nunc inhabitant religiosi canonici regulares appellati, quos non minus hoc in loco, quam Venetiis sicut ostendimus [cfr. c. 307b], et fovit et auxit gloriosus pontifex iiii. Eugenius, quorum vite aus / teritas et sanctimonia adeo cunctis est admirabilis ut, cum advenis omnibus sint hospitales ac munifici, a nullis, vel perditissimis quarumcumque gentium et nationum piratis, ullam hactenus acceperint lesionem. Eorum nos quosdam narrare audivimus has aves, diomedis nomen retinentes, magnitudinem anseris insulam habere multas, sed omnino omnibus innocuas, nec aliquid eis aut templo praestantes obsequium. De Gargano monte habent aliqua Virgilius et Servius, qui ad universe Apulie notionem plurimum faciunt. Nam cum Virgilius in XI dicat “Gargani condebat Iapigis arces”, exponit Servius “Iapigia est pars Apuliae in qua est mons Garganus, qui usque in Adriaticum protenditur pelagum. Lucanus etiam dicit ‘Appulus Adriaticas Garganus exit in undas’”. Garganum montem adiacentiaque oppida Sarraceni per Grimoaldi Longobardorum regis tempora, ad annum salutis paulo plus septingentesimum, ceperunt. Quos

idem rex expulit populis cristianis ubique conservatis, ut nulla gens Longobarda in ducentis regnorum suorum annis talem praestiterit Italiae operam. Ad annum ex inde paulo plus minus centesimum, Carolus Magnus Imperator et Francorum rex saracenos, Garganum opprimentes, cum expulisset, omnia pacifice possedit, quae ab ipso Gargano ad Cordubam, Hispanie urbem, intercedunt. Prius aut quam exposita mari post Garganum montem persequar, alia describam, quae ad annum Fortorium inchoavi. Supra Sancti Severi oppidum, quarto miliario, est Turris Maior castellum xii. milibus a Fortorio recedens, et supra totidem milibus a Turri Maiore abest Castellucium oppidum unde parvo distat spatio Mons Rotanus, et supra est Cellentia. Post oppidum Sanctus Marcus, idem Vulturania et proxime Santi oppidum quod dicitur Gaudii; supraque id est Rossetum; superius Fortori annis fonti Mons Falco castellum est proximum.

2. **Giovanni Pontano**, *De bello Neapolitano*, l. II, Napoli, Gravier 1769, pp. 58-60; 68; 99-100

[...] de eius (scil. templi) initiis quaeque ab antiquis autoribus habeo comperita, pauca pro meo instituto referre. Est nativa sepecus durissimo e saxo, in quam multis gradibus, caeterum non lato admodum aditu, descenditur, specularibus quibusdam lumen praebentibus. Vestit eam parte superiore, qua nativa ipsa quidem ac perrimosa testudo est, e quercu vasta proceritate lucus, muris tamen circumdatus, pecori ne qua pateat ingressus. Ante vero quam descendere in antrum incipias, aedificia extant manufacta elaborato e lapide. Ubi vero antrum in imum descenderis, qua specus diffunditur, mira animum religio subit, loco ipso subobscuro et horrido, solaque natura constituto. Admonent religionis tabellae votaue passim suspensa, titulos indicantia. Ubi vero arae admotus ad Numinis procumbes statuum, loco solo et ab hominum accessu semoto, repente inhorrescit tacito metu animus atque in divinarum tantum rerum cogitationem versus, in preces suppliciaue effunditur. Augent venerationem aliae item arae, nullo sumptu, nullo artificio factae, quibus natura ipsa videtur locum statuisset. Cur autem Michaeli potissimum dedicata specus fuerit, haec a maioribus tradita comperior, annos quidem supra noningentos atque amplius repetita: qua quidem tempestate Heruli, Gothi barbaraeque aliae quaedam gentes per Italiam bacchabantur, Garganum quemdam civem Sipontinum, cuius prae grande armentum Gargano pascere in monte, a quo et ille nomen duxisset, cum armentalem taurum, qui oberraverat, per silvas suis cum pastoribus quaeritaret, inventum tandem eum ad eius, de qua dictum est, speluncae ostium pascentem animadvertisse; itaque ira percitum, contento arcu, summis in illum viribus sagittam emisisse eamque, ubi tauri tergus attigisset, retro flexam e vestigio recurvataque spiculi acie, sagittatorem petisse. Quae res inter pastores in religionem cum esset versa, tum Garganum rem hanc sacerdoti expositurum, Laurentium adiisse, probatissimae vitae antistitem. Ibi illum re cognita factique admiratione ductum, dierum trium ieiunio in-

dicto, multis etiam adhibitis praecibus, Deum esse consulendum, Gargano respondisse. Itaque absoluto ieiunio, re sacra rite facta, / noctu dormienti Laurentio astitisse Michaellem Angelorum principem admonentem his verbis: “Mea opera ac Dei iussu factum, Laurenti, qui taurum indicem esse voluerim basilicae huius, quam mihi ad inhabitandum cum hominibus in terris paravi. Haec mea est basilica, meum hoc sacrarium apud mortales futurum. Enuntia haec civibus, ut, momente me, per te intelligant ea in spelunca, iis in aditis abolitum esse me mortali peccata, qui ad eam confugerint”. Quo accepto oraculo, antistes somno excitus, ubi Deo gratias egisset, re populo indicata, summa civium cum frequentia venerabundus, indictis supplicationibus, Pontificis habitu amictus, ascenso monte, ad speluncam procedit sacraque ibidem peracta re, non tamen ut ingredi antrum ausus esset quisquam, multis cum praecibus, decantatis rite divinis laudibus, Deo gratias egit nomenque Michaelis per omnes laudes celebratum. Riteque rebus his peractis, Sipontum reddit, magna civium laetitia ingentique urbis universae gaudio. Nec vero multis post diebus Neapolitanorum exercitus, quorum opes, profligatis Beneventanorum rebus, abunde tum pollentes erant, Sipontum obsedit. Igitur sollicito de populo suo antistiti, post indictum dierum trium ieiunium, quo triduo fuerant etiam induciae ab hoste impetratae, astitit rursus dormienti Michael admonens et pie et rite factum, quod per ieiunium ac preces a Deo auxilium implorasset; Michaellem se Angelorum principem iussu Dei illa dicere imperareque, uti insequenti die de quarta hora populus universus arma caperet in hostemque repente irrueret, se ipsum armatum in acie civibus affuturum: “Haec igitur populo tuo experrectus dissere ac bono animo esse iube”. Hora igitur dicta, armatus atque ad pugnam instructus civis, hostem negligentius agentem improvisus invadit, fundit, fugat validis adeo repente exortis procellis summoque e montis iugo prorumpentibus terrifico impetu fulminibus, uti maxime foeda tempestatis vi ac fulgurum sexcenti ex hoste exanimati referantur. Fugatis igitur, ac caesis hostibus, sacris Deo Optimo Maximo ac Michaeli rite factis, cum antistes decrevisset speluncam ipsam (uti moris est Christianique ritus) dedicare Gelasiumque Pontificem maximum, per id tempus Soracte agentem, de ea dedicatione consulisset, astitit illi tertio Michael inquiring: “Mihi egomet, nulla adhibita hominum aut arte, aut opera vacuum feci hoc saxum; mihi egomet desertum humano cultu montem dextra hac subaperui; mea ego in lapide hoc vestigia infixi; mihi ego / ipsemet aedem hanc statui, sacrarium feci, basilicam dedicavi. Quaecumque igitur ab hac aede, basilica, sacrario humana dedicatio absit ritusque omnis abesto humanus. Michael ego sum, qui, hoc excavato saxo, hoc antro, hoc habitaculo, his assidue manantibus stillis abluturus sum ac deleturus meam ad aram confugientium mortalium errata. Age, expergiscitor, sacerdos, civibusque haec tuis disserito, cumque iis simul rem divinam illic facito meque adesse antro meo, sacrario meo meaeque basilicae tuque populusque tuus, mortales denique omnes placatum atque propitium sciunto”. Inde igitur Angelo antrum Michaeli dedicatum. [...]

Nec vero hac praesertim in parte aut alienum a me fuerit, aut ingratum lectori explicare, quibus nunc nominibus Regiones eae dicantur, in quibus haec a Picinino gesta sunt, ne qui vetera tantum noscant, nova ignorent nomina; qui vero recentia tenent, iis prisca ne sint omnino incognita.[...] Troia edito in tumulto sita ab occasu, qua arx est, clementi tractu in ortum excurrit aequinoctialem, ipsa oblongior et maxima e parte posito plano utrisque ab lateribus muros clivo impositos habet, aequato pene ubique aggestitia terra fastigio. A qua parte in orientem, ut dictum est, vergit solem, paulatim se campi demittunt, donec in vastam illam planitiem diffunduntur. Ager ipse ficu, vitibus atque oleis consitus. Sub ipsum tumulum a Septentrione Chilon amnis delabitur, ab Apennino decurrens. Urbs ipsa, ut Annales quidam docent, quadringentos et quadraginta duos ante annos condita, Basilii et Constantis imperatorum iussu, praesidium, uti autores arbitrantur, adversus Normannos, qui finitimis in locis sedes sibi constituerant, bellumque adversus Graecos gerebant. Sunt qui Ecanam eam fuisse tradant, veterem maxime urbem atque a Constante Augusto multo ante dirutam, quo tempore is ab Epiro cum exercitu in Apuliam cum traiecisset, multa ibi foede, crudeliter, immanem in modum patriverit, non Ecana modo ac Luceria nobilissimis urbibus solo aequatis, verum etiam a Romoaldo, Beneventanorum Duce, Grimoaldi Longobardorum Regis filio, fuis fugatisque eius copiis, Romam cum concessisset atque a Pontifice civibusque Romanis liberaliter acceptus esset, publica privataque aedificia, aedes item sacras antiquissimis quibusque ornamentis ac praesertim aeneis spoliaverit, in iisque Divae Mariae templum, quod a Marco quondam Agrippa in honorem deorum / omnium fuerat conditum ac sumptuosissime ornatum, detractis inde tum monumentis aliis, tum aeneis etiam tegulis. Quibus patris sceleribus, in Siciliam mox traiciens, ea quoque cum Africa pariter ac Sardinia per summam avaritiam direpta, ante quam inde decederet, ob saevitiam atque impotentiam in balneo a militibus caesus, dignum sceleribus suis exitum vitae habuerit. Quin etiam quibusdam in annalibus comperio Robertum Viscardum, capto Rhegio in Brutiis, circa initia rerum eius, statim in Apuliam profectum, cum a Troianis urbem ipsam dedentibus vocaretur; adeo inter annalium scriptores et res gestae et tempora simul dissentiant, quippe cum evocatio haec ipsa e Brutiis indicio sit, ante Normannorum adventum in Apuliam, Troiam fuisse sive conditam, sive instauratam.